
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ATO DA REITORIA N. GS /2008 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR PRO TEMPORE DA 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 59712008, de 15/5/2008, 

publicado no Diário Oficial da União n. 95, de 201512008, Seção 2 - que exonerou o 

Procurador Federal José Weber Holanda Alves da função de Procurador-Geral (CD-

4) da Fundação Universidade de Brasília. 

Brasília, 	de maio de 2008. 

Rebertoddiar  
or pro tem pore 

UNMIna-GRE, 

. 

. 



UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ATO DA REITORIA N. 59  + 12008 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR PRO TEMPORE DA 

o 	UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Exonerar o Procurador Federal José Weber Holanda Alves da função 

de Procurador-Geral (CD-4) da Fundação Universidade de Brasília, a partir desta 

data. 

o 	 Brasília, J. Çj de maio de 2008. 

RAberto A. R. ie Aguiar 

Reitor pro tempore 

LINMina-GRE. 



ISS/tT 1676-2347 	 Diário Oficial da União - seção 2 	 N° 95, terça-feira, 20 de maio de 2008 

DERAL DE EDUCAÇÃO 
ÓGICA DE PELOTAS 

459, DE 16 DE MAIO DE 2008 

O Centro Federal de Educação Tecnológica 
atribuições que lhe confere o Decreto n° 

Sisiderando solicitação do Diretor da Uni-
tia do Sul, datada de 1310512008, resolve: 
amento do País da servidora CLÉIA DE 
ipante do cargo de Professor de Ensino de 
le Pessoal desta IFE, Unidade de Ensino de 
ropor a Missão Técnica à Europa, nas ci-
,ondrea, Bonn, Genebra e Lisboa, a convite 
Articulação Internacional do Instituto Na-

irmatização e Qualidade Industrial - IN-
710612008 a 28/06(2008, inclusive trânsito. 

lTÔNIO CARLOS BARUM BROD 

DERAL DE EDUCAÇÃO 
GICA DE PETROLINA 

266, DE 17 DE MAIO DE 2008 

lo CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
ROLINA, no uso da competência que lhe 
Ministerial n° 4.051, de 09112/2004, pu-

12004, resolve: 
rvidora LUIZA KARLA SILVA ALBU-
sustente em Administração, matrícula SIA-
unç -  Gratificada de Chefe da Seção de 
Uni. Agrícola, código FG-04, a contar 
de a o com o amigo 33 do Regimento 
artigo 62, da Lei n° 8.112190. 

iSTIAO PJLDO FERNANDES DINIZ 

DERAL DE EDUCAÇÃO 
)GICA DE RORAIMA 

299, DE 16 DE MAIO DE 2008 

o Centro Federal de Educação Tecnológica 
no uso de suas atribuições legais, tendo em 
da portaria MEC o° 188195. publicada no 
1 e Considerando a decisão tomada na 17 
iselho Diretor ocorrida no dia 2911112004, 
NDIR e Resolução n° 26 CONDIR/CE- 

Smersto do país com ônus parcial da ser-
kMORIM, no príodeo de 18 a 27 de maio 
ta técnica ao Canadá a fim de conhecer a 
rofissional, no âmbito do projeto Mulheres 
e Desenvolvimento Sustentável. 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

!)ERAL DE EDUCAÇÃO 
)GICA DE UBERABA 

87, DE 15 DE MAIO DE 2008 

Centro Federal de Educação Tec- 

	

as 	mos do Decreto Presidencial de 
D. . - de 19 subseqüente e no uso das 
fere a Portaria Ministerial N' 30 de 
D.O.U. de 11 subseqüente, resolve: 

as nomeações de Carlos Henrique Mar-
os Santos, portaria n' 69 de 14/04/2008, 
4/2008, tendo em vista que os mesmos não 
stipulado em lei. 

em vigor na data de sua publicação. 

DES RONALDO ANANIAS FERREIRA 

DERAL DE EDUCAÇÃO 
ÓGICA DE URUTA[ 

DE 14 DE MAIO DE 2008 

o Centro Federal de Educação Tecnológica 
atribuições conferidas pela Portaria Mi-

D8, publicada no DOU de 0810112008 1  re- 

)IAS MONTEIRO. Professor de Ensiõo de 
Padrão 01 da função de' FG-01, deste 

LUCILENE DUARTE CORDEIRO, Pro-
2' Graus, Classe 'E", Padrão 03, da função 
EFET. 

.NDO ESTRELA VAZ, Analista de Ter- 
,le fio f,ro "" Nís,d de Ce- 

N' 159- Nomear JAIR DIAS MONTEIRO, Professor de Ensino de 1° 
e 2' Graus, Classe "S', Padrão 01 para exercer a função de Gerente 
de Produção, Código CD-04, deste CEFET. 

N' 160- Nomear MARIA LUCILENE DUARTE CORDEIRO. Pro-
fessora de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe 'E', Padrão 03. para 
exercer a função de Diretora de Ensino Médio e Técnico. Código CD-
03, deste CEFE'I'. 

JOSÉ DONIZETE BORGES 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DO RIO GRANDE DO NORTE 

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2008 

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU -
CAÇÃO TECNOLÓGICA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a Podaria n° 
73/MPOG, de 29 de março de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União em 30 de março de 2006, a Portaria a° 842/MEC. de 03 de 
abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União em 04 de abriL4e 
2006. a Portaria n° 184/MPOG, de 18 de junho de 2007, publicada no 
Diário Oficial da União em 19 de junho de 2007, a Portaria n' 
589/MEC, de 21 de junho de 2007, publicada no Diário Oficial da 
União em 22 de junho de 2007. a Portaria n° 95/MP, de 06 de maio 
de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 
2008, Seção 1, p. 78 e a Portaria n° 545/MEC. de 06 de maio de 
2008, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2008, 
Seção 1, p. 26 a 28; considerando, ainda, o que consta no Processo n° 
23057.00212012008-36, DRH/CEFET/RN, datado de 07 de maio de 
2008, resolve: 

N' 285-1 - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de habilitação 
em Concurso Público, referente ao Edital de Abertura n° 0112006, de 
05 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial da União em 10 de 
abril de 2006, e homologado pelo Edital n° 0512006, de 07 de junho 
de 2006, publicado no Diário Oficial da União em 09 de junho de 
2006, Seção 3, p. 27 e 28, com prorrogação de vigência através da 
Portaria o° 235107, de 07 de maio de 2007, publicada no Diário 
Oficial da União em 09 de maio de 2007, de acordo com os artigos 
90,  Inciso 1, e 10 da Lei n° 8.112/1990, de li de dezembro de 1990, 
o concursado a seguir relacionado: 
PRISCILA TIZIANA SEABRA MARQUES DA SILVA, para exercer 
na Unidade de Ensino Descentralizada de Ipanguaçu, o cargo de 
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Código a°. 060011, Classe C. 
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, em decorrência da vaga 
de n° 0809605, por motivo de criação de cargos. 

II - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme * 1° do 
artigo 13 da Lei n° 8.112190. com  redação dada pela Lei o' 9.527197, 
e a entrada cm exercício ocorrerá 15 (quinze) dias após a posse, de 
acordo com o § 1° do Art. 15 da Lei n° 8.112190, com redação dada 
pela Lei n° 9.527/97. 

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando a Portaria n° 73/MPOG. de 
29 de março de 2006, publicada no Diário Oficial da União em 30 de 
março de 2006, a Portaria n° 842/MEC, de 03 de abril de 2006. 
publicada no Diário Oficial da União em 04 de abril de 2006, a 
Portaria n° 184/MPOG, de 18 de junho de 2007, publicada no Diário 
Oficial da União em 19 de junho de 2007, a Portaria n' 589IMEC, de 
21 de junho de 2007, publicada no Diário Oficial da União em 22 de 
junho de 2007, a Portaria n° 951MP, de 06 de maio de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2008. Seção 1. p. 78 e 
a Portaria n° 545/MEC, de 06 de maio de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União em 07 de maio de 2008, Seção 1, p. 26 a 28; 
considerando, ainda, o que Consta flO Processo n° 
23057.00212012008-36, DR}{/CEFET/RN, datado de 07 de maio de 
2008, resolve: 

N' 286-1 - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de habilitação 
em Concurso Publico, referente ao Edital de Abertura a° 0112006. de 
05 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial da União em 10 de 
abril de 2006, e homologado pelo Edital n° 0612006, de 16 de junho 
de 2006, publicado no Diário Oficial da União em 20 de junho de 
2006. Seção 3. p. 19 e 20, com prorrogação de vigência através da 
Portaria n° 236107, de 07 de maio de 2007. publicada no Diário 
Oficial da União em 09 de maio de 2007, de acordo com os artigos 
9°, Inciso 1, e 10 da Lei n° 8.11211990, de 11 de dezembro de 1990, 
os concursados a seguir relacionados: 

FÁBIO TEIXEIRA DUARTE, para exercer na Unidade de 
Ensino Descentralizada de Ipanguaçu, o cargo de Professor de Ensino 
de 1 e 2 Graus Código n 060011 Classe C Nível 1 em regime de 
Dedicação Exclusiva, em decorrência da vaga de n° 0809601, por 
motivo de criação de cargos. 

MARTA HELENA FEITOSA SILVA RIBEIRO, para exer-
cer na Unidade de Enst,so:Descentralizada,de Çqrris,ovos, o cargo 
de Professor de Ensino de 1°c 2° Graus, Código n°. 060011, Classe 
C, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, em decorrência da 
vaga de e' 0809560, por 1notivo de criação de cargos. 

CLEIDE REGINA RODRIGUES, para exercer na Unidade 
de Ensino Descentralizada de Mossoró, o cargo de Professor de En-
sino de V e 2' Graus- ..Códieo.rs'. 06001LClas.se..C. Nível .1. em 

II - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme § 1° do 
artigo 13 da Lei n°8.112/90. com  redação dada pela Lei n°9.527/97. 
e a entrada em exercício ocorrerá 15 (quinze) dias após a posse, de 
acordo como § 1° do Art. 15 da Lei n°  8.112190. com  redação dada 
pela Lei n° 9.527197. 

BELCHlO1? DE OLIVEIRA ROCHA 

ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SANTA INÊS 

PORTARIA N° 81, DE 19 DE MAIO DE 2008 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FE-
DERAL DE SANTA INÊS-BA, no uso das suas atribuições legais e 
de acordo com o Regulamento Interno desta Escola, publicado no 
Diário Oficial da União de 03 de setembro de 1998, resolve: 

Nomear o servidor JADSON LUIZ SIMÕES ROCHA. ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino de 10  e 2° Graus, Matrícula 
SIAPE n° 2223402, CPF n° 175.404.535-91, para exercer o cargo de 
Substituto do Diretor do Departamento de Administração e Plane-
jamento, Código CD-.03, desta Instituição Federal de Ensino, nas 
ausências e impedimentos legais do Titular e do Substituto previa-
mente designado. 

NATANAILDO BARBOSA FERNANDES 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE PALMAS 

PORTARIA N' 146, DE 12 DE MAIO DE 2008 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DA ESCOLA 
TÉCNICA FEDERAL DE PALMAS nomeada pela Portaria n° 
20112008, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 0810212008, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, em conformidade com inciso II, art.l° do Decreto n° 
91.800 de 18 de outubro de 1985, resolve: 

Autorizar o AFASTAMENTO da servidora CHEILA CRIS-
TINA NAVES BARBIERO. Professora de l  e 2° Graus, matrícula 
SIAPE n° 1481527, no período de 27 de maio a 0 de junho de 2008, 
para divulgar os resultados parciais do Subprojeto Mulheres Mil 
'Construindo a Arte Através da Cidadania' e conhecer as expe-
riências da Association of Canadian Community Colleges (ACCC ) e 
dos Colleges Canadenses na metodologia ARAP e nas formas de 
acesso, nas cidades de Toronto. Vancouver, Prince George e Calgary 
no Canadá. 

MARIA DA GLÓRIA SANTOS LAIA 

PORTARIA N' 143, DE 14 DE MAIO DE 2008 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DA ESCOLA 
TÉCNICA FEDERAL DE PALMAS nomeada pela Portaria n° 
20112008. do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 0810212008. no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve: 

Autorizar o AFASTAMENTO do servidor SÉRGIO BATIS-
TA DA SILVA, Professor de 1° e 2° Graus, Classe W. Nível 2. 
matrícula SIAPE a° 1373217, no período de 17 a 21 de junho de 
2008, para apresentação de Artigo Científico no XIV Congresso Ibé-
rico e Iberoamericano de Energia Solar, em Vigo, Galícia. Espanha. 
nos lermos do inciso II, art 1° do Decreto n°91.800 de 18 de outubro 
de 1985. 

MARIA DA GLÓRIA SANTOS LAIA 

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE 
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL 

SUPERIOR 

PORTARIA N' 72, DE 16 DE MAIO DE 2008 

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, no uso de suas atribuições, con-
feridas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 6.316, de 2011212007, 
publicado no DOU de 21 subseqüente. bem como a Portaria MEC 
1.508. de 17/6/03, resolve: 

Exonerar, a pedido, a contar de 14 de maio de 2008, DEO-
CLECIANO DE SOUZA NETO, Matricula SIAPE n° 50344. CPF n° 
221.974.941-04, do cargo em comissão de Chefe de Divisão. Código 
DAS-101.1 da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Di-
retoria de Gestão, do Quadro Permanente da CAPES. 

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ATO N' 597, DE 15 DE MAIO DE 2008 ,  

O PRESIDENTE DA FUNDAÇ4Q E REITOR PRO TEM-
PORE DA UNIVERSIDADE DE BRASILIA, no uso de, suas atri-
buições, resolve:  

Exonerar o Procurador Federal José Webei -  Holanda Alves da 
função de Procurador-Geral (CD4.). da Fpndação Universidade de 
flsflisn.nori,r.destx.aia.------ -- -- 


